BỘ XÂY DỰNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2071/BXD-HĐXD
V/v hướng dẫn triển khai thực
hiện Luật số 62/2020/QH14.

 Hà Nội, ngày  03 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

giao thông tỉnh Tuyên Quang.

Bộ Xây dựng nhận văn bản số 294/BQLDA-KHTC ngày 18/5/2021 của

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Tuyên Quang
về việc hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về hình thức quản lý dự án. Sau khi xem
xét, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

Việc áp dụng hình thức ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành
hoặc khu vực được thực hiện theo quy định tại Điều 62 Luật Xây dựng năm
2014 được sửa đổi bởi Luật số 62/2020/QH14: “Ban quản lý dự án đầu tư xây
dựng chuyên ngành, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực được áp dụng
đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công khi người quyết định đầu tư giao quản lý
thực hiện đồng thời hoặc liên tục các dự án thuộc cùng chuyên ngành hoặc trên
cùng một địa bàn.” và theo quy định tại khoản 3 Điều 21 Nghị định số
15/2021/NĐ-CP, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện thành lập Ban
quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành, Ban quản lý dự án đầu tư xây
dựng khu vực để quản lý các dự án đầu tư xây dựng do mình quyết định đầu tư.
Quyền và nghĩa vụ của chủ đầu tư, ban quản lý dự án thực hiện theo quy định tại
Điều 68 và Điều 69 Luật Xây dựng năm 2014 được sửa đổi bởi Luật số
62/2020/QH14.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 24 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP: “Việc
lựa chọn nhà thầu tư vấn quản lý dự án đầu tư xây dựng phải tuân thủ quy định
của pháp luật về đấu thầu đối với dự án thuộc phạm vi điều chỉnh của pháp luật
về đấu thầu.”.

Với các nội dung nêu trên, việc lựa chọn Ban quản lý dự án theo quy định
của pháp luật về đấu thầu được thực hiện đối với hình thức tư vấn quản lý dự án
đầu tư xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây
dựng các công trình giao thông tỉnh Tuyên Quang nghiên cứu và thực hiện theo
quy định./.

.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Lê Quang Hùng (để b/c);
- CT. Hoàng Quang Nhu (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXDNMH.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Như Huy

		2021-06-03T17:17:18+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!